Non loquor? non vigilo? Plautus. *Ne parle je pas? ne veille je pas? Ouy.*

¶ Non, per admirationem dictum. Plautus, Non me nouisti! ^{M.} non negem, si nouerim. *Tu ne me congnois pas, dis tu?*

¶ Non, respondentis negatio. Terent. Suamne esse aiebat? ^{CR.} non. ^{CH.} cuiam igitur? *Non, ou Nenni.*

Per omnes tibi adiuro deos, nunquam eam me deserturum: Non, si capiundos mihi sciam esse inimicos omneis homines. Terent. *Non, quand ores, etc.*

Non admodum delectari re aliqua. Cic. *Ne prendre pas grand plaisir à quelque chose.*

Salamandrae tantus rigor, vt ignem tactum extinguat, non alio modo quam glacies. Plin. *Tout ainsi que, etc. Ne plus ne moins que, etc.*

Non ante lunam nouam. Cic. *Non point devant la nouvelle lune.*

Non ausim. Terent. *Je n'oseroye.*

Dorio audi obsecro. ^{D.} non audio. ^{P.} parumper. Terent. *Je n'en feray rien.*

¶ Non clam me est. Terent. *Je le scay bien.*

Non continuo, si me in gregem sicariorum contuli, sum sicarius. Cic. *Non pourtant.*

Haec cura, clanculum vt sint dicta. ^{M.} non dictum est. Plaut. *Autant que si tu ne m'en avois rien dict.*

Quid enim interest, motu animi sublato, non dico inter pecudem et hominem, sed inter hominem et saxum, aut truncum, etc. Cic. *Je ne di pas, etc.*

Non dubie. Plin. iunior. *Sans doute, Certainement.*

Non dubia spes. Cic. *Une certaine esperance.*

¶ Iube illa redire. ^{PA.} non est consilium pater. Terent. *Je n'en suis point d'advis.*

Non hoc de nihilo est, quod Laches nunc me conuentam esse expetit. Terent. *Ce n'est pas pour rien, ou sans cause que, etc.*

Non est quod metuas preces iniquas. Martialis. *Il ne fault point que tu craignes, etc. Il n'y a aucune occasion, ou cause, ou raison, pourquoy tu doibve craindre, etc.*

Periculum tantum, non etiam offensa vitatur. Quintil. *On evite seulement le dangier, mais non pas le mescontentement.*

¶ An sit immensus, non facile dixerim. Plin. *Il ne m'est pas aisé de dire.*

Domum suam istum non fere quisquam vocabat. Cic. *Il n'y avoit pas beaucoup de gents qui invitassent cestuy ci à aller en leur maison.*

Non fere quam. Cic. Ex bellica victoria, non fere quam est invidia ciuium consecuta. *Il ne s'en est ensuyvi presque autre chose que haine.*

¶ Quum decem tu dari stipulatus sis, non ideo posse te decem dari oportere intendere, quia, etc. Iurisc. *Il ne s'ensuit pas pourtant que, etc.*

[Page 874]

Non ita longa disputatione. Cic. *Non pas fort longue.*

Non ita multis ante annis. Cic. *Gueres d'annees au paravant.*

Non ita multo post, per, etc. Liu. *Bien tost apres.*

Non iniuria. Terent. *Non sans cause, Non à tort.*

¶ Quod ego non magis somniabam. Plaut. *Non plus.*

Non malum hercle. Terent. *Il n'est pas des pires.*

Vt vales? s. ego? non male. Plaut. *Pas trop mal.*

Non metuo nequid doleat quod ferias. Plaut. *Je n'ay pas paour que le coup que tu me bailleras, me face mal.*

Non est minus ciuile, et principem esse pariter et Consulem, quam tantum Consulem. Plin. iunior. *Il n'est point moins, etc.*

Non minus tribus puberibus praesentibus diceret. Liu. *Qu'il n'y eust point moins de trois, etc.*

Non minime commoueri. Cic. *S'esmouvoir fort.*

Non minimum corrumpunt vites. Varro. *Corrompent et gastent fort les vignes.*

Quorum opera non vetustatis modo gratia visenda sunt. Quintil. *Non point tant seulement à cause de l'antiquité.*

Non modo aperte monere, sed etiam acriter. Cic. *Non seulement franchement, mais aussi, etc.*

Summa seueritas animaduersionis non modo non inuidiosa, sed etiam popularis fuit. Cic. *Non seulement n'a pas esté trouuee mauuaise, ains au contraire, etc.*

Imperatorum non modo res gestas non antepono meis, sed ne fortunam quidem ipsam. Cic. *Tout ainsi qu'il me semble que leurs faicts ne sont pas plus grands que les miens, tout ainsi fait il de la fortune, Non seulement il me semble que mes faicts sont aussi grands que les leurs, mais aussi ma fortune.*

Non modo, pro non solum non. Cic. Quod clientes nemo habere velit, non modo esse illorum cliens. *Tant s'en*

fault qu'on voulsist estre de leur clientele et protection.

Non modo, pro nedum. Cic. Nihil habui sane, non modo multum, quod putarem nouandum in legibus. *Je n'avoie rien, tant s'en fault que j'en eusse beaucoup, etc.*

Quum res inter rusticos geratur literarum expertes, non modo siderum. Plin. *Non seulement des estoilles.*

Non multo post haec aderit. Plaut. *Il viendra bien tost apres.*

¶ Non nemo. Cic. *Aucuns.*

Non nequicquam isti, etc. Liu. *Ce n'est pas sans cause que, etc.*

– non nimis potest Pudicitiam quisquam seruare suae filiae. Plaut. *Une personne ne peult trop, etc.*

Non viuam vesperi, nisi illanc a me scelestam abigam. Plaut. *Je puisse mourir avant qu'il soit vespre si, etc.*

Non nollem. Cic. *Je vouldroye bien.*

¶ Non parua exercitatio. Cic. *Grand exercice.*

Non paulum nescio quid in rem suam conuertit. Cicero. *Beaucoup.*

Non possum satis narrare quos ludos praebueris intus. Terent. *Je ne me puis saouler de raconter, etc.*

Vt non procul abhorret ab insania. Cic. *Il ne s'en fault gueres qu'il, etc.*

Non pridem. Plin. *Il n'y a pas long temps.*

Non quo haberem magnopere quid scriberem, sed vt, etc. Cic. *Non point pourtant que j'eusse, etc.*

Non satis constat. Plin. *On ne scait pas bien au vray.*

Etsi non sum nescius, et quae temporum ratio, et quae tua potestas sit. Cic. *Ja soit ce que je scache bien.*

Non secus hanc causam defendissem, acsi legae Habitus teneretur. Cic. *Non autrement, D'aussi grand courage.*

Non solum, secundo loco positum. Cic. Plura ne dicam, tuae me etiam lachrymae impediunt, vestraeque Iudices, non solum meae. *Et non point les miennes seulement.*

Quinti Hortensii filiae oratio apud Triumuiros habita legitur, non tantum in sexus honorem. Quintil. *Non seulement pource que ce fut une femme qui la feït, mais aussi pource qu'elle est bien faicte.*

Non accipere tantum a maioribus voluerunt, sed etiam posteris prodesse. Cic. *Non point seulement.*

Non temere est, et properans venit. Terent. *Ce n'est point sans cause.*

Non temere, pro Vix vnquam, siue Fere nunquam. Suet. *Veste non temere alia quam domestica vsus est. A grand peine usoit il jamais d'autre robbe, que, etc.*

¶ Non vltra quam compedibus coeruit. Sueton. *Seulement il le mist aux ceps, Il luy serra les pieds de ceps.*

Saepe satis est quod factum sit, dicere, non vt enarres quemadmodum sit factum. Cic. *Sans que tu racontes comment il a esté fait.*

nonagecuplus

Nonagecuplus, pen. corr. *Nonante fois autant.*

nonagenarius

Nonagenarius, *Qui ha nonante ans.*

nonagesimus

Nonagesimus, pen. corr. Cic. *Le nonantieme.*

nonagies

Nonagies, Aduerbium. Plin. Cic. *Nonante fois.*

nonaginta

Nonaginta, indeclinabile nomen numerale, omn. gen. Plin. *Nonante, ou Quatre vingts et dix.*

Annos nonaginta natus. Cic. *Qui ha quatre vingts et dix ans.*

nonarius

Nonarius, Adiectiuum a Nonus: vnde Nonariae meretrices. Pers. *Qui ouvrent leurs maisons à heure de nonne.*

nondum

Nondum, Aduerbium. Terent. *Point encore, Non encore.*

nongecuplex

Nongecuplex, pen. corr. omn. gen. *Qui est en nonante manieres, ou sortes.*

nongenti

Nongenti, vel Noningenti, nongentae, nongenta. Plin. Cic. *Neuf cents.*

nonne

Praescisse me ante? nonne prius communicatum oportuit? *Ne falloit il pas que, etc.*

nonnihil

Nonnihil, pen. corr. indeclinabile. Terent. *Nonnihil molesta haec sunt mihi. Aucunement, Quelque peu.*

nonnullus

Nonnullus, Adiectiuum. Plin. iunior. *Aucun.*

Nonnullum de alterius ingenio iudicium facere. Cicero. *Quelque jugement.*

Nonnullus honos. Mart. *Quelque peu d'honneur.*

nonnunquam

Nonnunquam, Aduerbium. Terent. *Aucunesfois, Par fois.*

nonnusquam

Nonnusquam. Plin. *En aucun lieux.*

nonus

Nonus, Adiectiuum numerale. Plin. *Neufieme.*

Non nisi nonis mensibus redeunt. Plin. *Neuf mois apres.*

norma

Norma, normae. Plin. *Une esquierre, ou reigle.*

[Page 875]

Loquendi norma. Horat. *La reigle de parler.*

Ad istorum normam sapiens ille. Cic. *Selon la reigle de ceulx ci.*

normalis

Normalis, et hoc normale, pen. prod. vt Normalis angulus. Quintil. *Faict à l'esquierre, ou Resemblant à une esquierre.*

nos

Nos, nostrum vel nostri, plurale est ab Ego, mei vel mis. *Nous.*

Ad eum scribam, de ea re nos inter nos locutos. Cic. *Que nous en avons parlé entre nous.*

Nosmet, pro Nosipsi. Plaut. Si non moneas, nosmet meminimus. *De nousmesmes.*

Nosmetipsi. Terent. Cic. *Nousmesmes.*

noscitabundus

Noscitabundus, Adiectiuum. Gell. *Reconnoissant.*

noscito

Noscito, noscitas, pen. corr. noscitare, Frequentatiuum a Noscere. Plaut. *Congnoistre, ou Reconnoistre.*

[Page 876]

nosco

Nosco, noscis, noui, notum, noscere. Cic. *Scavoir, Congnoistre.*

Noui animum tuum. Terent. *Je congnois bien ta fantasie.*

Locum noui vbi sit. Terent. *Je scay bien où il demeure.*

Nouimus nos inter nos. Terent. *Nous nous entrecongnoissons.*

Noui omnia tecum. Terent. *J'en scay tout autant que toy.*

Noui omnem rem. Terent. *Je scay tout l'affaire.*

noster

Noster, nostra, nostrum: nostri, nostrae, nostri, Pronomen possessiuum. *Nostre.*

Noster quid ageret, nescire. Terent. *Cestuy nostre.*

Noster est. Terent. *Il est de nostre famille.*

Haud similis virgo est virginum nostrarum. Terentius. *Ce n'est point une vierge semblable aux vierges de nostre cité, ou de nostre pays.*

Nostra omnis lis est. Plaut. *Nous avons gagné nostre proces.*

– perscrutari hic volo Sceledre, nos nostri, An alienisimus. Plaut. *Je veulx ici demander si nous ne sommes pas nousmesmes, ou si nous sommes d'autres.*

nostrapte

Nostrapte culpa. Terent. *C'est par nous et nostre faulte.*

nostras

Nostras, nostratis, pen. prod. omn. gen. a Noster deducitur. Plin. *Qui est de nostre pays.*

Nostrates philosophi. Cic. *De nostre secte.*

nota

Nota, notae, a Nosco, noscis, noui, notum. Plin. *Une marque, Une note, Tavelure, Tache.*

Grandibus notis maculosus. Virgil. *Tavelé, Taché, Tacheté, Moucheté, Marqueté.*

Lasciuus notis liuida colla. Ouid. *De morsures.*

Apponere notam ad malum versum. Cic. *Y mettre une marque.*

¶ Sulpitii successori nos de meliore nota commenda. Curius ad Ciceronem. *A bon escient, et de la plus grande recommandation qui soit, Bien affectueusement, De la bonne sorte.*